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[bookmark: _Hlk523729874]Informatīvais ziņojums "Par nepieciešamo finansējumu mācību priekšmetu olimpiāžu un skolēnu zinātniski pētnieciskā darba nodrošināšanai 2024. gadā"

1. Vispārīgie jautājumi

1. Informatīvais ziņojums "Par nepieciešamo finansējumu mācību priekšmetu olimpiāžu un skolēnu zinātniski pētnieciskā darba nodrošināšanai 2024. gadā" (turpmāk – informatīvais ziņojums) ir sagatavots, lai nodrošinātu: 
	1.1. ātrāku Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot izglītības un mācību sistēmu kvalitāti, iekļautību, efektivitāti un nozīmīgumu darba tirgū, tostarp ar neformālās un ikdienējās mācīšanās validēšanas palīdzību, lai atbalstītu pamatkompetenču, tostarp uzņēmējdarbības un digitālo prasmju, apguvi, un sekmējot duālo mācību sistēmu un māceklības ieviešanu" 4.2.2.3. pasākuma "Pedagogu metodiskā atbalsta centra izveide profesijas attīstībai un prestiža uzlabošanai" īstenošanas noteikumi” (turpmāk – 4.2.2.3. pasākums) darbību īstenošanas uzsākšanu;
	1.2. valsts budžeta finansējuma indikatīvi līdz 943 977 EUR apmērā piešķiršanu no 74. resora "Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" programmas 80.00.00 "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai" 2024. gadā Valsts izglītības satura centram (turpmāk – Centrs) kā plānotajam 4.2.2.3. pasākuma finansējuma saņēmējam 4.2.2.3. pasākuma atbalstāmo darbību īstenošanai 2024.gadā līdz vienošanās par 4.2.2.3. pasākuma projekta īstenošanu (turpmāk – vienošanās) noslēgšanai starp Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (turpmāk – CFLA)  un Centru.
	2.  Saskaņā ar Centra nolikumu informatīvajā ziņojumā plānotās darbības atbilst Centra funkcijām un uzdevumiem organizēt valsts mācību priekšmetu olimpiādes un izglītojamo zinātniskās pētniecības darbu, koordinēt šo pasākumu norisi un veicināt izglītojamo līdzdalību starptautiskajās olimpiādēs, izstādēs un konkursos[footnoteRef:1]. [1:  https://likumi.lv/ta/id/194332-valsts-izglitibas-satura-centra-nolikums] 




2. Informatīvā ziņojuma pamatojums

	3. Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gada 7. novembrī vienotajā tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portālā ir nodevusi publiskajai apspriešanai un saskaņošanai Ministru kabineta noteikumu projektu 4.2.2.3. pasākuma īstenošanai (22-TA-3243)[footnoteRef:2] (turpmāk – MK noteikumu projekts). Ņemot vērā līdz šim saņemtos iebildumus un priekšlikumus par izstrādāto MK noteikumu projektu, tiek prognozēts, ka tā saskaņošana varētu būt ilgāka nekā sākotnēji plānots.  [2:  https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/cb88034f-c1e1-44a1-98bf-12451dc4ec09] 

	4. Plānots, ka 4.2.2.3. pasākums tiek īstenots ierobežotas projektu iesniegumu atlases veidā  ar vienu finansējuma saņēmēju – Centru, un tiek plānots, ka vienošanās starp CFLA un Centru tiks noslēgta indikatīvi līdz 2024. gada 31. augustam, pieņemot, ka 4.2.2.3. pasākuma projektu iesniegumu atlases nolikums tiek saskaņots un projektu iesnieguma atlase tiek uzsākta ne vēlāk kā viena mēneša laikā no MK noteikumu apstiprināšanas un projekta iesnieguma sagatavošanas, atlase (vērtēšana) un vienošanās starp CFLA un Centru tiek noslēgta ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no projektu iesniegumu atlases uzsākšanas.
	5. 2023. gada 31. decembrī noslēdzās vairāku Centra īstenotu Eiropas Savienības fondu (turpmāk – ES fondu) 2014.-2020. gada plānošanas perioda projektu īstenošana, kuros bija paredzēta arī tādu normatīvajos aktos noteiktu darbību īstenošanu, kam kopš 2016. gada finansējums no valsts budžeta līdzekļiem tiek paredzēts ļoti ierobežotā apjomā, proti, mācību priekšmetu olimpiāžu (turpmāk – Olimpiādes) un zinātniski pētnieciskā darba (turpmāk – ZPD) konferenču norise.
	6. Lai  nodrošinātu nepārtrauktību Olimpiāžu un ZPD konferenču norisē 2023./2024.mācību gadā, tai skaitā turpinot iepriekšējā plānošanas periodā iesāktās iestrādnes un uzsāktu Valsts pārbaudījumu sistēmas (turpmāk – VPS)  funkcionalitātes izstrādi Olimpiāžu norisei tiešsaistē, ir svarīgi daļu no 4.2.2.3. pasākumā plānotajām atbalstāmajām darbībām uzsākt ne vēlāk kā 2024. gada 1. ceturksnī, plānojot projekta vadības izmaksas arī citu 4.2.2.3. pasākumā noteikto darbību īstenošanas uzsākšanai.
		7. MK noteikumu projekts paredz, ka 4.2.2.3. pasākuma ietvaros finansējuma saņēmējam izmaksas ir attiecināmas, ja tās atbilst MK noteikumu projektā minētajām izmaksu pozīcijām un ir radušās no 2024. gada 1. janvāra.
		8. Lai nodrošinātu informatīvā ziņojuma 6. punktā minētās darbības īstenošanas uzsākšanu pirms vienošanās noslēgšanas, nepieciešams atbilstošs Ministru kabineta lēmums. 



3. Informācija par Olimpiāžu un ZPD pasākumu organizēšanu, t.sk. VPS funkcionalitātes izstrādi un plānoto finansējumu 

	9. Saskaņā ar Centra nolikumā noteikto Centrs ik gadu īsteno mācību priekšmetu Olimpiādes un nodrošina ZPD konferenču norisi.
10. No 2016. gada valsts budžeta līdzekļi Olimpiāžu un ZPD konferenču organizēšanai tiek piešķirti ļoti ierobežotā apjomā[footnoteRef:3] un Olimpiādes un ZPD konferences tika īstenotas Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.2. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai" 8.3.2.1. pasākuma "Atbalsts nacionāla un starptautiska mēroga pasākumu īstenošanai izglītojamo talantu attīstībai" (turpmāk – 8.3.2.1. pasākums) ietvaros[footnoteRef:4], t.sk. nodrošinot tehnisko norisi tiešsaistes formātā, izmantojot Latvijas Universitātes E-izglītības platformu edu.lu.lv (pieejams - https://edu.lu.lv/?lang=lv) (turpmāk – edu.lu.lv).  [3:  Valsts budžetā tiek plānots finansējums, lai izmaksātu Ministru kabineta apbalvojumus par sasniegumiem starptautiskajās mācību priekšmetu olimpiādēs, kā arī 2023.gadā tika nodrošināts finansējums dalības maksas segšanai divās starptautiskajās Olimpiādēs – Starptautiskā bioloģijas olimpiāde un Starptautiskā ķīmijas Olimpiāde.]  [4:  Centra īstenotais projekts Nr. 8.3.2.1/16/I/002 “Nacionāla un starptautiska mēroga pasākumu īstenošana izglītojamo talantu attīstībai”.] 

11. Izglītojamiem līdz šim katru mācību gadu tika nodrošināta iespēja apliecināt savu izcilību vietējā, reģionālajā, valsts un starptautiskajā līmenī. Tā, piemēram, laika posmā no 2017. gada līdz 2023. gadam 760 izglītojamie ir piedalījušies 144 starptautiskos pasākumos, to skaitā ieguvuši 28 zelta, 93 sudraba un 187 bronzas medaļas un 73 atzinības rakstus par dalību starptautiskajās mācību priekšmetu olimpiādēs un zinātniski pētniecisko darbu konkursos. Ņemot vērā 8.3.2.1. pasākuma noslēgumu 2023. gada 31. decembrī, un ievērojot, ka valsts budžetā nav plānots pietiekams finansējums, lai nodrošinātu Olimpiādes un ZPD konferences, tad 4.2.2.3. pasākuma ietvaros tiks turpināta Olimpiāžu un ZPD konferenču norises nodrošināšana, tai skaitā nodrošinot talantīgo izglītojamo iespējas attīstīt savas kompetences, sagatavojoties dalībai reģionālos, valsts un starptautiskos pasākumus, kā arī nodrošinot dalību Olimpiādēs un ZPD konferencēs. 
12.  Olimpiāžu un ZPD  konferenču norise tiks veikta šādas 4.2.2.3. pasākuma atbalstāmās darbības ietvaros: 
“izglītojamo izcilības veicināšana pašvaldības, reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī:
- izglītojoši, sadarbības un tīklošanās pasākumi izglītojamo talantu attīstībai, tai skaitā praktiskas ievirzes pasākumi izglītojamo talantu un zināšanu pilnveidošanai, nometnes un nodarbības valsts mācību priekšmetu olimpiāžu un Latvijas skolēnu zinātniskās konferences laureātiem zināšanu padziļināšanai un pilnveidošanai;
- reģionālo, valsts un starptautisko zinātnes pasākumu un novada, valstspilsētas vai novadu apvienības, valsts un starptautiska līmeņa mācību priekšmetu olimpiāžu organizēšana Latvijā;
- izglītojamo dalības nodrošināšana starptautiskajās zinātnes izstādēs, konkursos, jauno zinātnieku skolās, mācību priekšmetu olimpiādēs, tai skaitā atlases organizēšana un izglītojamo sagatavošanās”. 
	13.  Novadu/valstpilsētu/novadu apvienību un valsts Olimpiāžu norises grafiks 2023./2024. mācību gadam, pieejams šeit: https://www.visc.gov.lv/lv/media/21531/download?attachment. Saskaņā ar plānoto grafiku 2023./2024. mācību gada ietvaros 2024. gadā plānotas šādas Olimpiādes (plānotais Olimpiāžu un ZPD konferenču grafiks  2024. gada janvārī – augustā pievienots informatīvā ziņojuma 2. pielikumā):
13.1. 8 novadu Olimpiādes šādos mācību priekšmetos - ekonomikā, fizikā, franču valodā, ķīmijā, latviešu valodā un literatūrā (3 dažādās klašu grupās) un matemātikā, laika posmā no 2024. gada janvāra līdz februārim;
13.2. 21 valsts Olimpiāde šādos mācību priekšmetos – bioloģijā, informātikā, krievu valodā, politikā un tiesībās, vācu valodā (2 kārtās), angļu valodā, ekonomikā, filozofijā, ģeogrāfijā, vācu valodā, vēsturē, fizikā, franču valodā, informātikā, ķīmijā, latviešu valodā (3 dažādās klašu grupās), matemātikā un ģeogrāfijā, laika posmā no 2024. gada janvārim līdz aprīlim, kā arī plānots Olimpiāžu uzvarētāju apbalvošanas pasākums 2024. gada maijā;
13.3. 8 atklātās Olimpiādes  šādos mācību priekšmetos – krievu valodā, fizikā, franču valoda (2 posmos), Latvijas un novadu mācībā, matemātikā, vācu valodā un Latvijas skolu tehnoloģiju un dizaina olimpiāde „Ezītis miglā”, laika posmā no 2024. gada janvāra līdz 2024. gada aprīlim, kas netiek atbalstītas finansiāli, bet metodoloģiski un informatīvi, nodrošinot publicitāti;
13.4. 19 starptautiskās Olimpiādes gan Baltijas valstu, gan Ziemeļvalstu, gan Eiropas, gan visas pasaules kontekstā (Eiropas meiteņu matemātikas olimpiāde, EGMO, Gruzija, Ziemeļvalstu – Baltijas valstu fizikas olimpiāde, NBPhO, Tallina, Baltijas informātikas olimpiāde, BOI, Viļņa, Baltijas ģeogrāfijas olimpiāde, Baltic iGEO, Toruņa, Starptautiskā fizikas olimpiāde (IPhO), Irāna un citas) laika posmā no 2024. gada aprīļa līdz 2024. gada septembrim.
	14. Vienlaikus, lai nodrošinātu Olimpiāžu norisi tiešsaistē VPS, nepieciešams paplašināt VPS ar atbilstošu funkcionalitāti. Šāds risinājums plānots, lai nodrošinātu ilgtspējīgu un lietotājiem ērtu Olimpiāžu norisi tiešsaistē.
	15. VPS izmantošana Olimpiāžu un ZPD konferenču nodrošināšanā izriet no spēkā esošā normatīvā regulējuma - Izglītības likuma 35.1 panta pirmās daļas 4. punktā ir noteikts, ka olimpiādes tiek īstenotas Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmā. Savukārt Ministru kabineta 2019. gada 25. jūnija noteikumu Nr. 276 “Valsts izglītības informācijas sistēmas noteikumi” 11.35. apakšpunkts nosaka, ka Valsts izglītības informācijas sistēmā (turpmāk – VIIS) ir jāiekļauj informācija par izglītojamā īpašiem sasniegumiem: dalība mācību priekšmetu olimpiādēs, zinātniski pētniecisko darbu konkursos. Šāda datu apmaiņa ar VIIS VPS ir integrēta un izstrādāts risinājums, tas ir jāpapildina, savukārt edu.lu.lv sistēma šādas prasības izpildi nenodrošina, un VISC speciālisti līdz šim šādus datus ir ievadījuši  manuāli. Turpināt lietot edu.lu.lv sistēmu nav racionāli, jo kā pastāvīgs pakalpojums izmaksās dārgāk nekā funkcionalitātes ieviešana valsts uzturētā VPS. VPS izmantošana ilgtermiņā ir izdevīgāka, jo tas ir resora iestāžu īpašums un tiek uzturēts valsts pārbaudes darbu vajadzībām.
	16. Lai Olimpiāžu un ZPD norisi tiešsaistē VPS varētu nodrošināt jau ar 2024./2025. mācību gada sākumu, darbības VPS papildus funkcionalitātes nodrošināšanai nepieciešams uzsākt ne vēlāk kā 2024. gada 1. ceturksnī. 
	17. VPS funkcionalitātes paplašināšana tiks veikta 4.2.2.3 pasākuma atbalstāmās darbības “valsts izveidotu digitālo platformu pilnveide, uzturēšana un attīstība, tai skaitā nodrošinot tajās ietverto mācību resursu pieejamību pedagogu atbalstam un mācību priekšmetu olimpiāžu norisi tiešsaistē” ietvaros. 
	18. Lai nodrošinātu Olimpiāžu un ZPD konferenču nepārtrauktības norisi 2024. gadā, savlaicīgi nodrošinātu atbilstošu VPS funkcionalitātes izveidošanu, īstenojot tos 4.2.2.3. pasākuma atbalstāmo darbību ietvaros, un nodrošinātu projekta vadību līdz vienošanās noslēgšanai ar CFLA nepieciešams finansējums 943 977 EUR apmērā: 
18.1. Novadu, valsts un atklāto Olimpiāžu norisei un starptautisko Olimpiāžu norisei, tai skaitā VPS funkcionalitātes izveidošana Olimpiāžu tiešsaistes nodrošināšanai līdz 2024./2025. mācību gada sākumam, – indikatīvi 449 321 EUR, ko veido šādas izdevumu pozīcijas:
18.1.1. ekspertu[footnoteRef:5] atalgojums olimpiāžu satura izstrādē, vērtēšanā un izglītojamo sagatavošanai vismaz 5 220 cilvēkstundu apjomā (15 mācību priekšmetiem, vismaz 35 uzdevumu komplekti dažādām klašu grupām un valodu prasmju līmeņiem, piesaistot ap 60 ekspertus uz iepirkuma pamata); [5:  Šeit un turpmāk - norādītie ekspertu pakalpojumi tiks nodrošināti uz iepirkuma pamata.] 

18.1.2. Olimpiāžu tiešsaistes pakalpojuma nodrošināšana 2024. gada 1. pusgadam līdz VPS papildu funkcionalitātes izstrādei, VPS papildu funkcionalitātes olimpiāžu nodrošināšanai izstrāde un testēšana turpmākai Olimpiāžu tiešsaistes nodrošināšanai VPS; 
18.1.3. telpu noma klātienes pasākumu nodrošināšanai;
18.1.4. starptautisko olimpiāžu dalības maksa, ceļa un uzturēšanās izdevumi; 
18.1.5. īstenošanas personāla atalgojums (saturiskais vadītājs talantu attīstības jautājumos  50% apmērā no kopējās personāla noslodzes, divi vecākie eksperti (talantu jautājumos) pilnā apmērā un  IKT vecākais eksperts 50% apmērā no kopējās personāla noslodzes laika posmam līdz vienošanās noslēgšanai ar CFLA).
18.2. Latvijas skolēnu 48. ZPD konferences norisei saskaņā ar ZPD nolikumā plānotajiem pasākumu  laikiem, kur reģionālās konferences plānotas attālināti, bet valsts konference klātienē, gatavošanās un dalība starptautiskajiem ZPD konferencēm - ISEF (ASV), GENIUS (ASV), EUCYS (Eiropas valstis) norisei indikatīvi 330 551 EUR, ko veido šādas izdevumu pozīcijas:
18.2.1. ekspertu - recenzentu un vērtēšanas komisiju locekļu valsts un reģionālo zinātniskās konferences vajadzībām atalgojums vismaz 8 800 cilvēkstundu apjomā (6 zinātnes nozaru grupās, reģionālajā un valsts līmenī, divās klašu grupās, piesaistot ap 75 ekspertus uz iepirkuma pamata); 
18.2.2. ZPD konferenču tiešsaistes pakalpojuma nodrošināšana 2024.gada 1.pusgadam, VPS papildu funkcionalitātes ZPD konferenču nodrošināšanai izstrāde un testēšana;
18.2.3. ZPD konferenču klātienes pasākumu nodrošināšana; 
18.2.4. starptautisko ZPD konferenču dalības maksa, ceļa un uzturēšanās izdevumi;
18.2.5. īstenošanas personāla atalgojums (saturiskais vadītājs talantu attīstības jautājumos  50% apmērā no kopējās personāla noslodzes, viens vecākais eksperts (talantu jautājumos) pilnā apmērā un  IKT vecākais eksperts 50% apmērā no kopējās personāla noslodzes laika posmam līdz vienošanās noslēgšanai ar CFLA).
18.3. Projekta vadības nodrošināšanai indikatīvi 164 105 EUR, paredzot vadības personāla atalgojumu[footnoteRef:6] (projekta vadītājs, vecākais eksperts finanšu jautājumos, juriskonsults – iepirkuma speciālists, personāla speciālists, vecākais eksperts komunikāciju jautājumos (kopā 5,5 slodzes) laika posmam līdz vienošanās noslēgšanai ar CFLA). [6:  Šeit un turpmāk Centra 4.2.2.3. darbinieki uz pasākuma projekta īstenošanas laiku] 

19. Detalizēts indikatīvais budžets Olimpiāžu un ZPD konferenču īstenošanai un projekta vadības nodrošinājumam pievienots informatīvā  ziņojuma 3. pielikumā. 

4. Risku izvērtējums 4.2.2.3. pasākuma projekta darbību uzsākšanai pirms projekta iesnieguma apstiprināšanas

20. Izglītības un zinātnes ministrija ir veikusi risku izvērtējumu 4.2.2.3. pasākuma projekta darbību uzsākšanai pirms projekta iesnieguma apstiprināšanas. Tika identificēti šādi būtiskākie riski:
20.1. projekta iesniegums netiek apstiprināts un līdz vienošanās noslēgšanai izlietoto finansējumu, kas piešķirts no 80. programmas, nav iespējams attiecināt no ESF+. Šī riska iestāšanās varbūtība ir vērtējama kā zema, ņemot vērā, ka projekta iesnieguma atlases kārta tiek īstenota ierobežotas projekta iesniegumu atlases veidā un projekta iesniedzējs ir Centrs, kam ir jau iepriekšēja pieredze ES fondu projektu īstenošanā. Riska mazināšanai Centra projekta iesnieguma sagatavošanai piesaistīs kompetentus ekspertus ar atbilstošu pieredzi, kā arī konsultēsies ar CFLA par projekta iesnieguma sagatavošanu. Papildus tam, risku mazinās arī ES fondu 2021.-2027. gada plānošanas periodā CFLA piemērotais “konsultē vispirms” princips projektu iesniegumu atlases posmā;
20.2. līdz projekta iesnieguma apstiprināšanai veiktie izdevumi netiek attiecināti normatīvo aktu prasību neievērošanas rezultātā. Šī riska iestāšanās varbūtība ir vērtējama kā zema, ņemot vērā, ka 4.2.2.3. pasākuma īstenošanas noteikumu projekts precīzi nosaka gan projekta ietvaros atbalstāmās darbības, gan attiecināmās izmaksas. Darbības un izmaksas, kas iekļautas šajā informatīvajā ziņojumā un ko paredzēts veikt pirms vienošanās noslēgšanas atbilst 4.2.2.3. pasākumā plānotajām atbalstāmajām darbībām un attiecināmajām izmaksām. Riska mazināšanai Centrs projekta īstenošanai līdz vienošanās noslēgšanai (kā arī pēc tam) piesaistīs kvalificētu projekta vadības un īstenošanas personālu, sekos līdzi MK noteikumu projekta saskaņošanas procesam, kā arī nepieciešamības gadījumā konsultēsies ar Izglītības un zinātnes ministriju un CFLA par izmaksu attiecināšanas jautājumiem, īstenojot informatīvajā ziņojuma projektā iekļautās darbības, ievēros ES fondu 2021. - 2027. gada plānošanas perioda horizontālos nosacījumus, t.sk. ievēros prasības, kas ietvertas Finanšu ministrijas vadlīnijās attiecināmo izmaksu noteikšanai ES kohēzijas politikas programmas 2021. - 2027.gada plānošanas periodā, lai mazinātu neatbilstību riskus, kā arī  nodrošinās prasības ievērošanu saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija Regulas (ES) 2021/1060, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai, 63. panta 6. daļu, ka darbības pirms projekta iesnieguma iesniegšanas var būt uzsāktas, bet nedrīkst būt faktiski pabeigtas vai pilnībā īstenotas; 
20.3. MK noteikumu projekta saskaņošanas procesā tiek saņemti konceptuāli iebildumi, kā rezultātā šajā informatīvajā ziņojumā paredzētās atbalstāmās darbības netiek noteiktas kā atbalstāmās. Šī riska iestāšanās varbūtība ir vērtējama kā zema, ņemot vērā, ka līdz šim saņemtajos atzinumos par MK noteikumu projektu nav tādu iebildumu, kam būtu ietekme uz atbalstāmajām darbībām, kuru īstenošanu plānots uzsākt ātrāk. Riska mazināšanai Centrs sekos līdzi MK noteikumu saskaņošanas procesam, kā arī Centrs tiks nekavējoties informēts, ja par kādu no informatīvajā ziņojumā iekļautajām atbalstāmajām darbībām tiks saņemti konceptuāli iebildumi, tāpat arī tiks veikta informatīvā ziņojuma 21. punktā paredzētā rīcība;
20.4. Centram nav nepieciešamās kapacitātes paredzēto darbību uzsākšanai. Šī riska iestāšanās varbūtība ir vērtējama kā zema, ņemot vērā Centra līdzšinējo pieredzi ES fondu projektu īstenošanā un līdzdalību informatīvā ziņojuma sagatavošanā, vienlaikus šī riska ietekme ir vērtējama kā vidēja, tā kā nepietiekamas kapacitātes dēļ var rasties nobīdes plānotajos 4.2.2.3. pasākuma atbalstāmo darbību izpildes termiņos. 
21. Lai arī identificēto risku iestāšanās varbūtība kopumā ir novērtēta kā zema, tomēr MK protokollēmumā tiek uzdots Izglītības un zinātnes ministrijai nekavējoties informēt Ministru kabinetu gadījumā, ja izmaksas, kas 4.2.2.3. pasākuma ietvaros veiktas pirms projekta iesnieguma apstiprināšanas, varētu netikt vai netiek attiecinātas finansēšanai no ESF+, sagatavojot attiecīgu informatīvo ziņojumu, kurā norādīts detalizēts apraksts par radušos situāciju, neatbilstības rašanās cēloņiem, finansiālo ietekmi, un sniegt fiskāli neitrālus priekšlikumus, veicot finansējuma pārdali starp Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta programmām/apakšprogrammām, lai nodrošinātu projekta neattiecināto izdevumu segšanu.

5. Turpmākā rīcība

	22. Lai savlaicīgi uzsāktu daļu no 4.2.2.3. pasākuma atbalstāmajām darbībām, nodrošinot ES fondu 2014.-.2020. gada plānošanas periodā uzsākto darbību pēctecību un nepārtrauktību, kā arī veicinātu ES fondu 2021.-2027. gada plānošanas perioda investīciju vispārējā izglītībā ieviešanas paātrināšanu, nepieciešams Ministru kabineta lēmums:
	22.1. Atbalstīt informatīvajā ziņojumā paredzēto 4.2.2.3 pasākuma darbību īstenošanas uzsākšanu pirms vienošanas noslēgšanai starp CFLA un Centru; 
	22.2. Atļaut Izglītības un zinātnes ministrijai normatīvajos aktos noteiktā kārtībā, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas, 2024. gada valsts budžeta ietvaros pārdalīt līdz 943 977 EUR no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" budžeta programmas 80.00.00 "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai" priekšfinansējuma nodrošināšanai 2024. gadā mācību priekšmetu olimpiāžu un skolēnu zinātniski pētnieciskā darba nodrošināšanai;
	22.3. Izglītības un zinātnes ministrijai nekavējoties informēt Ministru kabinetu, ja izmaksas, kas 4.2.2.3. pasākumā veiktas pirms projekta iesnieguma apstiprināšanas, varētu netikt vai netiek attiecinātas finansēšanai no Eiropas Sociālā fonda Plus, sagatavojot attiecīgu informatīvo ziņojumu, kurā norādīts detalizēts apraksts par radušos situāciju, neatbilstības rašanās cēloņiem, finansiālo ietekmi, un sniegt fiskāli neitrālu priekšlikumu/aprakstu situācijas risinājumam, lai turpinātu 4.2.2.3. pasākuma projekta īstenošanu.
	23. Ja informatīvā ziņojuma saskaņošanas laikā tiek saņemti iebildumi, par kuriem netiek panākta vienošanās līdz 2024.gada 31. janvārim vai Ministru kabinetā netiek atbalstīti Izglītības un zinātnes ministrijas informatīvā ziņojumā minētie priekšlikumi par 4.2.2.3. pasākuma darbību ātrāku uzsākšanu un valsts budžeta finansējuma pārdali no 80.00.00. programmas, Olimpiāžu (un jo īpaši dalība starptautiskajās Olimpiādēs) un ZPD konferenču norise tiks organizēta valsts budžetā pieejamā finansējuma apjomā.
	 

Pielikumā: 	1. 4.2.2.3. pasākuma atbalstāmo darbību īstenošanas grafiks līdz vienošanās starp CFLA un Centru noslēgšanai; 
			2. Olimpiāžu un ZPD konferenču grafiks 2024.gada janvāris – augusts;
			3. Indikatīvais budžets 4.2.2.3. pasākuma atbalstāmo darbību īstenošanai līdz vienošanās starp CFLA un Centru noslēgšanai. 


Iesniedzējs:
Izglītības un zinātnes ministre                                                                   A.Čakša


Vizē:
Valsts sekretāra vietniece – 
Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktore,
valsts sekretāra pienākumu izpildītāja                                                     I.Saleniece
  

	
	
	
	



